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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje pojetí výuky o rodině očima učitelů a psychologů.

Teoretická část poskytuje ucelený pohled na problematiku rodiny z pohledu psychologie a

sociologie, dále se zabývá výukou o rodině na základní škole, porovnává přístupy k učivu o

rodině v současných českých a kanadských kurikulárních dokumentech a učebních

materiálech.Výzkumná část se zabývá pojetím výuky o rodině tak, jak ho pojímají různí

učitelé a psychologové.

klíčová slova: společenské vědy, kurikulum, učebnice, obsah vyučování, metody

výuky,učitelovo pojetí výuky

ANNOTATION

Diploma thesis follows the approach to family education teaching through the eyes of

the teachers and psychologists. The theoretical part offers a general view to a family issue

through the perspective of psychology and sociology, deals with a teaching about family at an

elementary school, compares approaches to teaching about families in contemporary Czech

and Canadian curricular documents and teaching materials. The research part deals with the

teachers‘ and psychologists‘ approach to teaching about family.

key words: social studies, curriculum, teaching materials, teaching content, teaching

methods, teacher’s approach to education
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1 Úvod

Rodina je jednotka, která se osobně dotýká každého člověka. Propojuje dimenzi

historickou i geografickou. V závislosti na době a kultuře se však vyskytovala a vyskytuje

v naprosto rozlišných podobách, liší se i její funkce a základní charakteristiky jejího

fungování.

I v současné společnosti se setkáme s velikým množstvím různých rodinných modelů,

fungujících na odlišných principech. Různí lidé mohou charakterizovat rodinu naprosto

odlišně.

Naskýtá se tedy otázka, co by měl člověk o rodině a jejím fungování vlastně vědět. Co

by se měl učit na základní škole, ve věku, kdy si člověk buduje znalosti, osvojuje dovednosti a

vytváří postoje.

Pokud se takto ptáme, je nezbytné se na problém podívat nejdříve pohledem současné

vědy. Jak je rodina vymezena v nejnovějším sociologickém a psychologickém pojetí.

Dalším důležitým krokem je zohlednit potřeby žáka základní školy, jeho vývoj,

možnosti chápání určitých jevů a souvislostí.

V otázce, co začlenit do výuky o rodině na základní škole, je nutno se opírat i o názory

odborníků, kteří podrobně zkoumají tyto jevy v praxi, pojetí učitelů, dětí, proces výuky a

vzájemné propojení jednotlivých pohledů.na danou problematiku.

Nelze opomenout ani to, co je vymezováno jako klíčové cíly Rámcového vzdělávacího

programu, a v neposlední řadě i tím, jaké výukové materiály k danému tématu mají učitelé

k dispozici.

Pokud tedy vymezíme pojetí vědecké, potřeby dítěte, názory odborníků na obsah výuky,

vzdělávací cíle a materiální oporu, bude nutno se zaměřit na to, jak o problému uvažuje sám

učitel, jak ho pojímá a jak se toto vše odráží ve výuce. Jak píše Dvořáková (2008), „o reálné

podobě výuky společenskovědních předmětů v české škole nemáme mnoho průkazných

informací.“ Úkolem tedy bude nahlédnout „pod pokličku“ tomu, jak učitel téma rodiny

pojímá ve výuce. Protože tyto informace nelze načerpat z literatury, bude uskutečněn výzkum

za účelem situaci částečně zmapovat. Učitelské pojetí bude konfrontováno s pojetím

psychologů, jakožto zástupců vědeckého přístupu k rodinné tematice.
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Cílem práce bude tedy, jak bylo nastíněno v předchozí pasáži, poskytnout ucelený

přehled o problematice rodiny s propojením do konkrétních situací odehrávajících se na

prvním stupni základních škol.

Práce by měla být přínosem učitelům, kteří v ní mohou načerpat informace o celém

tématu, i dalším pedagogickým pracovníkům vytvářejícím vzdělávací dokumenty a materiály,

kterým by práce měla umožnit náhled do situace, v jaké jsou využívány.
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2 Teoretická část

2.1 Rodina z pohledu v ědních disciplín

2.1.1 Co je rodina

Rodina jako základní jednotka společnosti

„ Člověk prý vynalezl rodinu, když zjistil, že nikomu se nedá věřit. Je to už velmi dávno,

ale od té doby nikdo nic lepšího nevymyslel – ani postmoderní doba ne. Rodina je ideální

krabičkou poslední záchrany, když přijdou těžké časy.“ (Možný, 2002, s. 25)

S institucí rodiny v jejích různých podobách se člověk setkával od nepaměti. Rodina

byla a je stále pokládána za základní jednotku společnosti, a to napříč různými kulturami. I

když se funkce rodiny liší v závislosti na typu společnosti a vývoji jednotlivých jejích forem

v průběhu času, zdá se být stále čímsi nepostradatelným, jak pro zmiňovanou společnost, tak i

pro každého jednotlivce zvlášť. Jak uvádí Možný (2002), čtyři z pěti obyvatel Česka

pokládají založení šťastné rodiny stále ještě za hlavní počin ve svém životě.

Rodina je pojem, který zahrnuje nesmírné množství podob, a představuje souhrn vztahů

působících uvnitř rodiny i navenek. Jak se rodina posouvala v čase a prostoru, vytvářela vždy

rámec souvislostí, příčin a následků. Není divu, že se rodinou zabývaly a stále zabývají různé

vědní disciplíny již od počátků civilizace. Téma rodiny najdeme v Bibli, u Konfucia i v

nejstarších indických spisech z druhého tisíciletí před naším letopočtem. (Možný, 2002).

Rodina je a bude důležitým tématem na vědním poli, protože v souvislosti s ní vyvstávají

stále nové a nové problémy, které je potřeba analyzovat.

Pokud je rodina důležitým pojmem pro jednotlivce, společnost a vědu, je pochopitelné,

že se jí lidé zabývají i v oblasti vzdělávání. Člověk se s rodinou seznamuje prostřednictvím

osobních zkušeností po celou dobu svého života. Ale právě škola má možnost poskytnout mu

potřebný rámec informací o souvislostech, které jsou důležité k pochopení důležitosti rodiny

a jejího správného fungování. Pedagogové stojí před nelehkým úkolem, protože při

zpracování tématu musí myslet jak na jednotlivce, žáky ve třídě, a jejich možnost uchopit

dané téma, tak jejich rodiny, a zároveň na normy a zákony společnosti , i nejnovější poznatky

návazných vědních disciplín (psychologie, sociologie...).
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 Vývoj definice rodiny

Slovo rodina se používá v každodenním životě v různých významech. Někdy je pojmem

rodina užíván v užším smyslu pro rodiče (ať již jednoho nebo dva) a případné děti. Jindy je

jím myšlena rodina rozšířená, zahrnující širší příbuzenstvo, ať už žijící společně v jedné

domácnosti, nebo ne. Jak ale přesně definovat rodinu? A jak se měnil význam tohoto slova

v historii?

Rodina dříve fungovala převážně jako samostatná ekonomická jednotka. To lze

vysledovat i ve vývoji slov označujících rodinu. Možný (s. 174) uvádí, jak byla rodina

označována ve starověkém Řecku a Římě. Staří Řekové používalipro její označení pojem

oikos, jež označoval majetek a bydliště, a vyvinulo se z něj slovo ekonomie. Staří Římané

užívali slovo familia, jež se později ujalo v germánských a románských jazycích. Původně

toto slovo ovšem zahrnovalo všechen majetek domácnosti – pole, dům, peníze i otroky.

V sociologii se, jak uvádí Možný (2002), různé teorie pojetí rodiny měnily. Jak uvádí

Baker (2007), zhruba do šedesátých let dvacátého století byla rodina sociology definována

jako sociální instituce složená z nejméně dvou dospělých lidí opačného pohlaví spojených

sňatkem, žijících společně, sdílejících společné prostředky a intimitu, a produkujících a

vychovávajících děti. Později začala být tato definice nevyhovující pro přílišné zdůrazňování

heterosexuálního páru jako základu rodiny.

The Vainer Institute of the Family (http://www.vifamily.ca/about/definition.html)

definuje rodinu jako „jakoukoliv kombinaci dvou či více osob, které jsou vázány v průběhu

času vazbami vzájemného souhlasu, narozením či adopcí dítěte, které vychovávají, a

společně přejímají zodpovědnost za různé kombinace následujícího:

• Psychická podpora a péče o jednotlivé členy rodiny

• Zplození či adopce nového člena (dítěte)

• Socializace dětí

• Společenská kontrola členů

• Výroba, spotřeba a rozdělení majetku a služeb

• Emocionální péče o rodinu – láska, ochrana, domov

Tato definice uznává plnohodnotnými i homosexuální svazky, rodiny osamělého rodiče,

nevlastní rodiny, bezdětně páry apod.. Rodina je tedy spíše definována svými funkcemi, než

[…]


uvědomuje i to, že rodina je téma, které se týká každého, tedy i žáků, velice osobně, což na

jednu stranu může být ve výuce přínosem, na stranu druhou je však třeba brát v potaz

soukromí rodin a psychické bezpečí žáka.

Zajímavým jevem se ukázalo být už pojetí smyslu výuky o rodině, které se u

jednotlivých respondentů lišilo. Od toho se poté, zdá se, odvíjí i přístup učitele k výukovému

procesu.

Z výzkumu dále vyplynuly i informace o tom, co všechno ovlivňuje podobu výuky –

tedy obsah i formu. Obavy a nejistoty učitelů se prolínaly s výpověďmi psychologů a

osobnosti učitele. Obě skupiny pak vnímají nezbytnost brát v potaz osobnost žáka, ke které se

učitelé vyjadřují více z hlediska své zkušenosti z výukového procesu a psychologové více

z hlediska vývojové psychologie. Dále obě skupiny cítí vliv rodin na výuku. Rodin vlastních i

rodin žáků ve smyslu formování postojů a zkušeností, které pak ovlivňují jak toho, kdo o dané

problematice učí, tak toho, kdo učen je. Všichni vnímají i další vlivy, jako je časová dotace či
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výukové materiály, psychologové o nich mluví jako o předpokladech kvalitní výuky, učitelé

udávají konkrétní problémy a nedostatky.

Obsah výuky je vnímán odlišně co se týká problému, do jaké hloubky a souvislostí

s dětmi jít. Většina psychologů se shodovala na tom, že už na prvním stupni by se většina

témat, která se objevila i v teoretické části mé práce, probírat měla, ovšem samozřejmě

přiměřeně věku. Učitelé ovšem ve své každodenní praxi narážejí na různá úskalí, uznávají i

vlastní nejistoty či neznalosti, které je ve výuce omezují. Učitelé jsou velmi ovlivněni i

tematickými plány a učebnicemi. Na základě mých podnětů uznali, že některá témata je

s dětmi probírat nenapadlo, ale uznávají jejich důležitost.
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4 Závěr

Cílem práce bylo poskytnout ucelený pohled na tematiku rodiny z pohledu vědních

disciplín pedagogické teorie a praxe.

V průběhu práce jsem studovala literaturu, která mi poskytla množství důležitých

informací, o které jsem se mohla opřít při plánování a realizaci výzkumu. Problémem je, že

neexistuje dostatek literatury, která by se zabývala výzkumem výuky o rodině ve školní praxi.

V české literatuře jsem nenašla k tématu nic a čerpala jsem tedy z literatury cizojazyčné,

ovšem i tam byl vzorek značně omezen a poznatky v této oblasti tedy vycházejí převážně

z prací autorů Brophyho a Allemanové, kteří se touto problematikou dlouhodobě zabývají. I

přes toto omezení se domnívám, že teoretická část mé práce naplnila svůj rámec. Podařilo se

mi pomocí dostatečného vzorku literatury jak české, tak zahraniční, vytvořit ucelený pohled

na rodinu jako jednotku společnosti, systém i téma přinášené do výuky na základní škole.

Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní metodu polostrukturovaného rozhovoru a jeho

analýzy. Tento proces umožnil odkrýt některé podstatné informace a souvislosti, které fungují

v praxi, nebo ji přímo ovlivňují.

Výzkumný vzorek byl z mého pohledu dostatečný natolik, aby naplnil téma výzkumu.

Konkrétní věci, které jsem zjistila, však nelze považovat za obecně platné, což ani nebylo

cílem výzkumu. Poskytují však dostatečně široký záběr, na kterém lze dále stavět v dalších, ať

již kvalitativních nebo kvalitativních výzkumech.

Výzkumná zjištění se týkají náplně výuky o rodině na prvním stupni základní školy a

toho, co má na tuto náplň bezprostřední vliv.

Jednou z věcí, která vyplynula, je rozdílnost chápání smyslu výuky o rodině u různých

učitelů i psychologů. Zdaleka ne všichni přistupují k tématu rodina jako k něčemu, v čem by

žáci měli získávat teoretické znalosti a souvislosti. Na základě výpovědí a jejich analýzy se

domnívám, že přístupy, které vidí hlavní smysl v osvojování konkrétních dovedností a

formování postojů zatlačily do pozadí přístup, který by budoval základnu širších a

propojenějších znalostí.

Dále se ukázalo jako nutné zohlednit širokou paletu různých dalších vlivů, které mají

vliv na konečnou podobu obsahu výuky o rodině. To, co učitelé a psychologové vnímají jako

podstatné zohlednit v procesu výuky o rodině je osobnost žáka, jeho psychologický vývoj a

bezpečnost, a dále jeho rodinné poměry. Uvádějí jako důležité balancovat na hranici znalosti

toho, jaké jsou rodinné situace žáků, a toho, nezasahovat do soukromí rodin.
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Další důležitou determinantou, která jasně vystupovala v průběhu zpracování výzkumu,

je osobnost učitele jakožto člověka s vlastními kvalitami i nedostatky, nejistotami, hranicemi,

a postoji. Právě výuka o rodině je tímto ovlivněna možná více, než mnohá jiná témata, což

dokazují svými výpověďmi i samotní učitelé.

Myslím si, že zjištěná fakta mohou být dobrým odrazovým můstkem k dalším

výzkumům, a mohou posloužit i učitelům, kterým mohou přinést pohled na problematiku

z jiné perspektivy.

Zpracování diplomové práce zahrnující studium literatury, vypracování teoretické části i

provedení a vyhodnocení výzkumu mělo význam i pro mě osobně. Naučila jsem se lépe

pracovat s literaturou, vyzkoušela si provádění výzkumu, a v neposlední řadě jsem získala

mnoho nových poznatků, které mě obohatily a přinesly mi nový vhled do oblasti, kterou jsem

se ve své práci zabývala.
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