## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Hana Prančlová

Termín SZZ:

Název DP: Učivo o rodině očima učitelů a psychologů

Datum posudku: 22. 4. 2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD. Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

A B C N
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury.</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

### Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce přistupuje originálním způsobem k řešení úkolu. Pracuje se zásadními tituly odborné české i zahraniční literatury. Autorce se podařilo nalézt a pracovat s důležitými poznatky didaktiky společenských věd v primární škole a přispět tak k vyplnění bílého místa v české pedagogice (zvl. s. 30 – 41). Její rozbor oborových znalostí obsahu (kapitola 2.1) je také seriózní a kvalitní. Zvolená metodologie výzkumu je zdařile odůvodněna a dostatečně popsána. Zaměření výzkumu a jeho výsledky poukazují na složitost profese učitele 1. stupně ZŠ, zvláště vzhledem k požadavkům na něj kladeným v oblastech znalostí obsahu (v tomto případě zejm. psychologických, sociologických a antropologických) a didaktických znalostí obsahu, které se k nim vážou. Data získaná z kvalitativně vedeného výzkumu diplomové práce jsou velmi zajímavá a přinášejí lepší porozumění problematice učiva o rodině v primární škole. Získaná data by bylo žádoucí podrobit další analýze, která však přesahuje možnosti této diplomové práce. Autorce doporučuji dílčí poznatky diplomové práce publikovat.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Popište blíže vzorek psychologů, kterých jste se dotazovala. Jaké společné a odlišné názory jste v této skupině vysledovala? Jak se liší od názorů skupiny učitelů?
2. Jaký význam má podle vás diskuse o učivu mezi učiteli a odborníky jednotlivých oborů?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

#### Návrh hodnocení:

<b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovuje
---------------- ------------- ------- ------------

Po